Terengganu: Terengganu adalah negeri terawal di Tanah Melayu yang menerima kedatangan Islam. Ia bersandarkan kepada catatan pada Batu Bersurat yang dijumpai di Ulu Sungai Teresat, Kuala Terengganu yang menjelaskan bahawa Islam telah sampai ke negeri Terengganu sejak tahun 702H/1303M lebih awal dari Melaka.

Mufti pertama Terengganu ialah Sheikh Abdul Kadir Bukit Bayas yang berasal dari Hadramaut ketika pemerintahan Sultan Umar (1830-1876). Mufti berperanan sebagai penasihat Sultan dalam segala hal berkaitan agama Islam dan hukum syarak.